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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ     ΚΑΛΛΙΘΕΑ 10.12.2019 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α2 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ      ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 3346 
Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κωδ.  : 17671, Καλλιθέα 
Τηλέφωνο : 213 1604 553 
FAX              : 213 1604 567 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 

Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 

αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 1440 /τ. 
Β΄ /27.04.2017)  
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών.  
3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
4.Τη από 12.07.2019 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την 
επωνυμία ………………………………………………………, Α.Φ.Μ. …………………., κατοίκου ……………………, οδός 
………………………….., κατά: 1) της υπ΄ αριθμ. ………/2019 Ειδικής Χρηματικής Κύρωσης άρθρου 13α παρ. 1, 8 ν. 
2523/1997, φορολογικού έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ, 2) του υπ΄ αριθμ. ………/2019 
Οριστικού Προσδιορισμού Προστίμου άρθρου 58α παρ. 1 ν. 4174/2013, φορολογικού έτους 2017, του 
προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα.  
5. Τις ως άνω οριστικές πράξεις, του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ, των οποίων ζητείται η ακύρωση, 
καθώς και τις σχετικές εκθέσεις ελέγχου.   
6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 
Επί της από 12.07.2019 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με 
την επωνυμία ‘………………………………………………………, Α.Φ.Μ. ………………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα  
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και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 
προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
1) Με την υπ’ αριθ. ……./2019  Ειδική Χρηματική Κύρωση άρθρου 13α παρ. 1, 8 ν. 2523/1997, φορολογικού 
έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, πρόστιμο 
ύψους 2.000,00 €, λόγω μη έκδοσης  δύο (2) αποδείξεων λιανικών συναλλαγών (παροχής υπηρεσιών), 
συνολικής καθαρής αξίας 2.217,74 € σε επιτόπιο έλεγχο, και επειδή η προσφεύγουσα ανήκει στην κατηγορία 
υπόχρεων που προσδιορίζονται στην ΠΟΛ 1074/2017 άρθρο 1 περίπτωση ια΄, αντί της αναστολής 
λειτουργίας επιβάλλεται, η ειδική χρηματική κύρωση, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 13Α ν. 
2523/97, ως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 47 παρ. 1 του ν. 4465/2017 
2) Με τον υπ΄ αριθ. ……./2019  Οριστικό Προσδιορισμό Προστίμου άρθρου 58α παρ. 1 ν. 4174/2013, 
φορολογικού έτους 2017, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας, 
πρόστιμο ύψους 500,00 €, λόγω μη έκδοσης δύο (2) Αποδείξεων Λιανικών Συναλλαγών (παροχής 
υπηρεσιών), συνολικής καθαρής αξίας 2.217,74 €, κατά παράβαση των συνδυαστικών διατάξεων των άρθρων 
1, 12, και 13 του ν. 4308/2014 και της παρ. 1 του άρθρου 13α του ν. 2523/1997, ως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
που επισύρουν τις προβλεπόμενες κυρώσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 58α παρ. 1 του ν. 
4174/2013, ως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 51 παρ. 1 του ν. 4410/2016. 
 
Η  προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση /τροποποίηση των 
παραπάνω  Πράξεων, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 
 
1.ο έλεγχος έγινε στα ίδια τα σκάφη της εταιρείας και όχι στο υποκατάστημα 
2.εσφαλμένα εφαρμόστηκαν οι διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 1β 
 
Επειδή, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου, εκδόθηκε η υπ’ αριθ. ………/2017 εντολή του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ για τη διενέργεια μερικού επιτόπιου ελέγχου για τη διαπίστωση 
εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4308/2014, σε επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες στη περιοχή των 
Ν. Λευκάδας ….. και την 24.09.2017 από ώρα 00:00 έως 02:00 και από ώρα 08:00 έως 15:00 
Στα πλαίσια της ως άνω εντολής ελέγχου, στις 24.09.2017 και ώρα 14:00 διενεργήθηκε έλεγχος εφαρμογής 
των διατάξεων του ν. 4308/2014, στο …………….. …………………… – Επαρχιακή οδός ………………………………………, 
και συγκεκριμένα στα σκάφη ………………………………………………. και ………………………………………, ιδιοκτησίας της 
προσφεύγουσας. 
 
Επειδή, οι διατάξεις του ν. 4308/2014 (ΦΕΚ Α’ 251), ορίζουν, ότι: 
‘Αρθρο 12. Εκδιδόμενα στοιχεία για λιανική πώληση αγαθών ή υπηρεσιών  
‘’1. Για κάθε πώληση αγαθών ή υπηρεσιών σε ιδιώτες καταναλωτές, μπορεί να εκδίδεται στοιχείο λιανικής 
πώλησης (απόδειξη λιανικής πώλησης ή απόδειξη παροχής υπηρεσιών), αντί έκδοσης τιμολογίου του άρθρου 
8. Αντίτυπο αυτού του εγγράφου παραδίδεται, αποστέλλεται ή τίθεται στη διάθεση του πελάτη. 
7. Η οντότητα που πωλεί αγαθά ή υπηρεσίες σε ιδιώτες καταναλωτές έχει την ευθύνη να διασφαλίζει ότι 
εκδίδεται στοιχείο λιανικής πώλησης ή εναλλακτικά τιμολόγιο, για κάθε σχετική πώληση. 
8. Η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης (αποδείξεων λιανικής ή τιμολογίων) γίνεται με τη χρήση 
φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών που προβλέπει ο ν. 1809/1988 κατά τη θέση σε ισχύ του παρόντος 
νόμου.   
12. Κατ’ εξαίρεση, επιτρέπεται η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης με χειρόγραφο τρόπο ή με άλλο τεχνικό 
μέσο, αντί της εφαρμογής των παραγράφων 8 ή 10 του παρόντος άρθρου, για περιστασιακές λιανικές 
πωλήσεις.   

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660/hl/4308
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
user
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13. Η οντότητα μπορεί να εκδίδει παραστατικά λιανικής πώλησης με χειρόγραφο τρόπο στην περίπτωση 
διακοπής του συστήματος διανομής ηλεκτρικής ενέργειας ή διακοπής της λειτουργίας του μέσου έκδοσης 
παραστατικών, λόγω τεχνικού προβλήματος’’. 
 
Άρθρο 13. Χρόνος έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης  
‘’Το στοιχείο λιανικής πώλησης (απόδειξη ή τιμολόγιο) εκδίδεται: 
β) Σε περίπτωση παροχής υπηρεσιών, με την ολοκλήρωση της παροχής της υπηρεσίας’’.  
 
Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1003/31.12.2014 Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 
4308/2014 (ΦΕΚ Α΄ 251) περί των «Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις»  
 
Άρθρο 8: Τιμολόγιο πώλησης 
‘’8.2 Η έννοια της χονδρικής πώλησης αγαθών και υπηρεσιών δεν ορίζεται στις διατάξεις αυτές, προκύπτει 
όμως εξ αντιδιαστολής με την έννοια της λιανικής (ιδιώτες καταναλωτές). Συνεπώς, εκδίδεται τιμολόγιο, για 
πωλήσεις προς άλλη οντότητα που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα ή το Δημόσιο ή Ν.Π.Δ.Δ. ή μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα πρόσωπα ή αγρότες του ειδικού καθεστώτος του Φ.Π.Α. ή εξαγωγές ή γενικά 
πρόσωπα του άρθρου 1 του παρόντος νόμου.’’ 
 
Άρθρο 12: Εκδιδόμενα στοιχεία για λιανική πώληση αγαθών ή υπηρεσιών  
Παράγραφος 1 
‘’12.1.1 Για πωλήσεις προς ιδιώτες καταναλωτές, παρέχεται η δυνατότητα να εκδίδεται, αντί του τιμολογίου 
πώλησης που θα περιλάμβανε το σύνολο των πληροφοριών (ενδείξεων) του άρθρου 9, παραστατικό λιανικής 
πώλησης, κάτι που είναι το σύνηθες στην πράξη. 
12.8.2 Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που η οντότητα εκδίδει τιμολόγιο για τις λιανικές πωλήσεις αγαθών ή 
παροχές υπηρεσιών, αυτό εκδίδεται μηχανογραφικά με σήμανση από φορολογικό μηχανισμό, εκτός εάν η 
οντότητα απαλλάσσεται από τη χρήση φορολογικού μηχανισμού σύμφωνα με το άρθρο αυτό, περίπτωση 
στην οποία το τιμολόγιο εκδίδεται με οποιονδήποτε τρόπο, είτε χειρόγραφα είτε μηχανογραφικά χωρίς 
σήμανση από φορολογικό μηχανισμό’’. 
Παράγραφος 10 
‘’12.10.1 Με την παράγραφο αυτή παρέχεται η δυνατότητα στις υποκείμενες οντότητες, αντί της έκδοσης 
παραστατικών λιανικής πώλησης με τη χρήση Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (φορολογικής 
ταμειακής μηχανής ή μηχανισμού Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.), να εκδίδουν τα σχετικά στοιχεία πώλησης (αποδείξεις ή και 
τιμολόγια) χρησιμοποιώντας τις υπηρεσίες των παρόχων ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης. 
Οι πάροχοι εκδίδουν τα στοιχεία λιανικής πώλησης με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, κατ’ εντολή και για 
λογαριασμό της υπόχρεης οντότητας’’. 
Παράγραφος 12 
‘’12.12.1 Με την παράγραφο αυτή παρέχεται η δυνατότητα, για περιστασιακές λιανικές πωλήσεις, οι 
οντότητες να εκδίδουν τα στοιχεία λιανικής χειρόγραφα ή μηχανογραφικά χωρίς σήμανση από φορολογικό 
μηχανισμό και χωρίς να κάνουν χρήση των υπηρεσιών των παρόχων ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων λιανικής 
πώλησης. Για παράδειγμα, ένα εργοστάσιο που πουλά λιανικά στους υπαλλήλους του, δεν απαιτείται να 
χρησιμοποιεί φορολογικό ηλεκτρονικό μηχανισμό. Αντίθετα, στην περίπτωση που λειτουργεί πρατήριο 
λιανικής πώλησης, απαιτείται η χρησιμοποίηση φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού’’. 
Παράγραφος 13 
‘’12.13.1 Με την παράγραφο παρέχεται η δυνατότητα σε οντότητες, σε περίπτωση διακοπής του συστήματος 
διανομής ηλεκτρικής ενέργειας ή διακοπής της λειτουργίας του φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω 
τεχνικού προβλήματος, να εκδίδουν τα στοιχεία λιανικής χειρόγραφα ή μηχανογραφικά χωρίς σήμανση από 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660/hl/4308
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/12/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/12/paragraph/10
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/12/paragraph/12
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/12/paragraph/13
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φορολογικό μηχανισμό και χωρίς να κάνουν χρήση των υπηρεσιών των παρόχων ηλεκτρονικής έκδοσης 
στοιχείων λιανικής πώλησης.’’ 
 
Άρθρο 13: Χρόνος έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης 
Παράγραφος 1 
‘’13.1.1 Με την παράγραφο αυτή καθορίζεται ο χρόνος έκδοσης παραστατικών λιανικής πώλησης (απόδειξη 
λιανικής πώλησης ή τιμολόγιο, κατά περίπτωση), ανάλογα με το αντικείμενο της πώλησης [περιπτώσεις (α) 
έως (δ)].’’ 
 
Επειδή, σύμφωνα με την από 18.03.2019 έκθεση ελέγχου εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4308/2014 
(Ε.Λ.Π.), στις 24.09.2017 και ώρα 14:00, διενεργήθηκε έλεγχος στα σκάφη ………………………………………………… 
και ……………………………………………, ιδιοκτησίας της προσφεύγουσας. Προς τούτου, ζητήθηκε από υπαλλήλους  
των δύο σκαφών, να επιδείξουν ναυλοσύμφωνα και κατάσταση επιβατών και πληρώματος (αν υπάρχει). Οι 
υπάλληλοι, οι οποίοι ανεφοδίαζαν τα δύο σκάφη παρέπεμψαν τους ελεγκτές στο υποκατάστημα της 
προσφεύγουσας και στην υπεύθυνη αυτού κα. ………………….. ……………………. 
Στην ως άνω υπεύθυνη του υποκαταστήματος, ζητήθηκε να επιδείξει ναυλοσύμφωνα, κατάσταση επιβατών 
και πληρώματος (αν υπάρχει) για την ενοικίαση των δύο σκαφών καθώς και φορολογικά στοιχεία για τις 
συναλλαγές που είχαν ολοκληρωθεί. 
Προς τούτο επέδειξε τα κάτωθι ναυλοσύμφωνα: 
1.για το σκάφος …………………………………………… 
Το ως άνω σκάφος είχε ενοικιασθεί από 19.09.2017 και ώρα 09:00 έως 21.09.2019 και ώρα 09:00 στον 
………….. ………………. με αρ. διαβατηρίου ………………… και διεύθυνση ………………………………………………………………, 
αντί τιμήματος 1.350,00 € με λιμένα αναχώρησης και επιστροφής του σκάφους το …………….. ………………….  
2.για το σκάφος ……………………………………………….. 
Το ως άνω σκάφος είχε ενοικιασθεί από 03.09.2017 και ώρα 15:00 έως 17.09.2019 και ώρα 10:00 στον 
…………….. …………………… με αρ. διαβατηρίου …………………… και διεύθυνση ………………………………………………………, 
αντί τιμήματος 1.400,00 € με λιμένα αναχώρησης και επιστροφής του σκάφους το …………….. ………………...  
 
Επειδή, πέραν των ως άνω, ζητήθηκε για θεώρηση ένα φορολογικό στοιχείο που εκδίδει, η απάντηση δε της 
υπευθύνου ήταν, ότι το υποκατάστημα δεν εκδίδει φορολογικά στοιχεία και ότι αυτά εκδίδονται από το 
κεντρικό στην Κέρκυρα, και ότι αυτά θα εκδίδονταν από το κεντρικό, ‘’μέσα σε ένα μήνα από την ολοκλήρωση 
της συναλλαγής’’. Τούτο δε επικαλείται η προσφεύγουσα και στην απάντησή της τόσο στο σημείωμα του 
άρθρου 28 ν. 4174/2013 όσο και με την παρούσα προσφυγή. 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις ως άνω διατάξεις, η έννοια της χονδρικής πώληση αγαθών και υπηρεσιών, 
προκύπτει εξ αντιδιαστολής με την έννοια της λιανικής (ιδιώτες καταναλωτές). Συνεπώς, εκδίδεται τιμολόγιο, 
για πωλήσεις προς άλλη οντότητα που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα ….. 
 
Επειδή, η παροχή υπηρεσιών παρασχέθηκε σε ιδιώτες, η προσφεύγουσα όφειλε να εκδώσει φορολογικό 
στοιχείο σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 12 και με έκδοση αυτού, με την ολοκλήρωση της υπηρεσίας 
σύμφωνα με το άρθρο 13 ν. 4308/2014 περ. β΄, ήτοι για μεν το πλοίο …………………………… την 21.09.2019 και 
ώρα 09:00, για δε το πλοίο ………………………………. την 17.09.2019 και ώρα 10:00, σύμφωνα με τα ως άνω 
ναυλοσύμφωνα, και όχι μέχρι την 15ην του επόμενου μήνα ως η προσφεύγουσα επικαλείται. 
Ως εκ τούτου ορθώς εξεδόθη ο προσβαλλόμενος οριστικός προσδιορισμός προστίμου και οι περί του 
αντιθέτου ισχυρισμοί της προσφεύγουσας, απορρίπτονται ως νόμω και ουσία αβάσιμοι.  
 
 
 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/13/paragraph/1
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Επειδή, οι διατάξεις του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ Α' 179/11-09-1997), ορίζουν, ότι: 
Άρθρο 13Α. Αναστολή λειτουργίας επαγγελματικών εγκαταστάσεων και επιβολή ειδικής χρηματικής 
κύρωσης,  όπως προστέθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 47 του ν. 4465/2017 (ΦΕΚ Α'47/04-04-2017) 
‘’1. Εφόσον, από τον ίδιο μερικό επιτόπιο φορολογικό έλεγχο διαπιστώνεται η μη έκδοση ή η κατά την έννοια 
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ανακριβής έκδοση πλέον των δέκα (10) προβλεπόμενων παραστατικών 
πώλησης, ή, ανεξαρτήτως του πλήθους, η αξία των αγαθών ή των υπηρεσιών για τα οποία δεν εκδόθηκε 
παραστατικό πώλησης ή αυτό εκδόθηκε ανακριβώς υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) ευρώ, αναστέλλεται 
άμεσα για σαράντα οκτώ (48) ώρες, η λειτουργία της επαγγελματικής εγκατάστασης στην οποία 
διενεργήθηκε ο έλεγχος……. 
8. Σε κατηγορίες υπόχρεων μπορεί, αντί της αναστολής λειτουργίας, να επιβάλλεται, με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις των οριζομένων ανωτέρω, κατά περίπτωση, ειδική χρηματική κύρωση ως εξής:  
α) εφόσον συντρέχουν οι διαπιστώσεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 από χίλια (1.000) έως δύο 
χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ,  
β) εφόσον συντρέχουν οι διαπιστώσεις του δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 1 από δύο χιλιάδες 
πεντακόσια ένα (2.501) έως πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ,  
γ) εφόσον συντρέχουν οι διαπιστώσεις του τρίτου εδαφίου της παραγράφου 1 και της παραγράφου 3 του 
παρόντος άρθρου πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ. Με την επιφύλαξη των οριζομένων στις διατάξεις του 
παρόντος άρθρου, για τις πράξεις επιβολής της ειδικής χρηματικής κύρωσης της παρούσας παραγράφου 
εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις του άρθρου 62 του ν. 4174/2013 (Α'170). 
11. Η εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου είναι ανεξάρτητη από την εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4174/2013 ή άλλων διατάξεων με τις οποίες επιβάλλονται διοικητικές ή λοιπές φορολογικές 
κυρώσεις’’. 
 
Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1074/2017 Προσδιορισμός κατηγοριών των υπόχρεων για την επιβολή της 
ειδικής χρηματικής κύρωσης της παραγράφου 8 του άρθρου 13Α του ν.2523/1997, όπως αυτό προστέθηκε 
ως νέο άρθρο στο ν.2523/1997 με το άρθρο 47 του ν.4465/2017, αντί της αναστολής λειτουργίας των 
επαγγελματικών εγκαταστάσεων  
Άρθρο 1 Κατηγορίες των υπόχρεων για την επιβολή της ειδικής χρηματικής κύρωσης της παραγράφου 8 του 
άρθρου 13Α του ν.2523/1997. 
‘’Οι κατηγορίες των υπόχρεων για τους οποίους αντί της αναστολής λειτουργίας των παραγράφων 1 και 3 του 
άρθρου 13Α του ν.2523/1997, όπως ισχύει, επιβάλλεται η ειδική χρηματική κύρωση της παραγράφου 8 του 
ιδίου άρθρου, προσδιορίζονται ως εξής:……… 
ια. Επιχειρήσεις ενοικίασης αυτοκινήτων, μοτοσυκλετών, μοτοποδηλάτων, σκαφών και αεροσκαφών.’’ 
Άρθρο 2 Λοιπές περιπτώσεις υπόχρεων για την επιβολή της ειδικής χρηματικής κύρωσης της παραγράφου 8 
του άρθρου 13Α του ν.2523/1997.  
‘’Αντί της αναστολής λειτουργίας των παραγράφων 1 και 3 του άρθρου 13Α του ν.2523/1997, η ειδική 
χρηματική κύρωση της παραγράφου 8 του εν λόγω άρθρου επιβάλλεται και σε περιπτώσεις για τις οποίες 
συντρέχουν οι διαπιστώσεις που επισύρουν το μέτρο της αναστολής λειτουργίας των παραγράφων 1 και 3 
του άρθρου 13Α του ν.2523/1997 και αφορούν σε οικονομικές δραστηριότητες που πραγματοποιούνται σε 
χώρο διάφορο της σταθερής ή μόνιμης δηλωθείσας εγκατάστασης του υπόχρεου ή ασκούνται με κάθε 
είδους τροχοφόρα, πλωτά ή λοιπά μέσα, μεταφορικά ή μη, ή άλλα εν γένει μέσα άσκησης δραστηριότητας, 
καθώς και σε περιπτώσεις υπόχρεων για τις οποίες οι κατά τα παραπάνω διαπιστώσεις λαμβάνουν χώρα 
κατά τους ελέγχους που πραγματοποιούνται σε υπαίθριες ή μη εκθέσεις, αγορές, εμποροπανηγύρεις και 
λαϊκές αγορές’’. 
 
Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1102/2017 Καθορισμός του τρόπου, της διαδικασίας, των οργάνων και κάθε 
αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997, όπως αυτό προστέθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47 του ν. 4465/2017 (Α' 47), για την αναστολή λειτουργίας επαγγελματικών 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8/hl/2523
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8/hl/2523
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/13Α/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/13Α/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/13Α/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/13Α/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/13Α/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/13Α/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/13Α/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/13Α/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
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εγκαταστάσεων και την επιβολή ειδικής χρηματικής κύρωσης από τα όργανα της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων  
Άρθρο 7 Ειδική χρηματική κύρωση της παραγράφου 8 του άρθρου 13Α του ν.2523/1997 - Διαδικασία και 
τρόπος επιβολής 
‘’Με τις ίδιες προϋποθέσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997 και του άρθρου 1 της 
παρούσας απόφασης, σε κατηγορίες υπόχρεων που προσδιορίζονται στην αριθ. ΠΟΛ.1074/2017 απόφαση 
της Υφυπουργού Οικονομικών, όπως εκάστοτε ισχύει, αντί της αναστολής λειτουργίας επιβάλλεται, κατά 
περίπτωση, ειδική χρηματική κύρωση ως εξής: 
α) εφόσον συντρέχουν οι διαπιστώσεις του α' εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 13Α του ν. 2523/1997 
από χίλια (1.000) έως χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ για τους υπόχρεους που εφαρμόζουν απλογραφικό 
σύστημα και από δύο χιλιάδες (2.000) έως δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ για τους υπόχρεους που 
εφαρμόζουν διπλογραφικό λογιστικό σύστημα, 
β) εφόσον συντρέχουν οι διαπιστώσεις του β' εδαφίου της παραγράφου 1 του ίδιου ως άνω άρθρου και 
νόμου από δύο χιλιάδες πεντακόσια ένα (2.501) έως τρεις χιλιάδες πεντακόσια (3.500) ευρώ για τους 
υπόχρεους που εφαρμόζουν απλογραφικό σύστημα και από τρεις χιλιάδες πεντακόσια ένα (3.501) έως πέντε 
χιλιάδες (5.000) ευρώ για τους υπόχρεους που εφαρμόζουν διπλογραφικό λογιστικό σύστημα, 
γ) εφόσον συντρέχουν οι διαπιστώσεις του γ' εδαφίου της παραγράφου 1 και της παραγράφου 3 του ίδιου ως 
άνω άρθρου και νόμου πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ ανεξαρτήτως εφαρμογής λογιστικού συστήματος’’. 
 
Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή, κατά το μέρος που στρέφεται κατά του υπ΄ αρ. ………../2019  
Οριστικού Προσδιορισμού Προστίμου άρθρου 58α παρ. 1 ν. 4174/2013, φορολογικού έτους 2017, του 
προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ, είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης, καθόσον δεν περιέχει κανέναν 
λόγο που να πλήττει το κύρος και τη νομιμότητα της πράξης αυτής. 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 
 

την απόρριψη της με αριθ. πρωτ. ……………………/12.07.2019 ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την 
επωνυμία ………………………………………………….., Α.Φ.Μ. …………………., και την επικύρωση των κάτωθι πράξεων:  
 
1) της υπ΄ αριθ. ………./2019  Ειδικής Χρηματικής Κύρωσης άρθρου 13α παρ. 1, 8 ν. 2523/1997, φορολογικού 
έτους 2017, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ,  

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση : 

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής : 

 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ: 2.000,00 € 
 
2) του υπ΄ αριθ. ………../2019  Οριστικού Προσδιορισμού Προστίμου άρθρου 58α παρ. 1 ν. 4174/2013, 
φορολογικού έτους 2017, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ, 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής : 

 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ: 500,00 € 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/13Α/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/26325
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/13Α/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
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Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 

 

 

 

       
Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.                                                    

 




